

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse  
Sundhedsjuridisk Center, SJUC@sum.dk

Kopi: Louise Filt, lfi@sum.dk

Sine Jensen  
Dok. 90047/ps

12. januar 2010

## Sundhedsloven

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har den 18. december 2009 sendt udkast til forslag til ændring af sundhedsloven (målretning af kontaktpersonordningen, elektroniske medicinoplysninger og Det Danske Vaccinationsregister) i høring.

### **Kontaktpersonordning bør være grænseoverskridende**

Forbrugerrådet har tidligere påpeget, at kontaktpersonordningen vil være en klar forbedring i sundhedsvæsenet. Mange fejl opstår som følge af et dårligt fungerende samarbejde mellem social- og sundhedssektorerne. Vi mener, at beskrivelsen af kontaktpersonens rolle i samarbejdet mellem sygehus og kommuner bør fremstå langt klarere og udvides til også at omfatte både primær og sekundær sundhedsbehandling. Den aktuelle ændring af kriterierne for at få tildelt en kontaktperson (fra indlæggelse i 1 døgn til behandling over 2 dage) vil fortsat ikke sikre patienterne et sammenhængende behandlingsforløb.

For at en kontaktpersonordning kommer til at fungere, kræver det stor ledelsesmæssigt overblik over de forskellige ansattes vagtplaner. Det nytter eksempelvis intet at oplyse navnet på en sygeplejerske, som har fri to dage efter. Samtidig bør det præciseres, at andre sundhedspersoners informationspligt på ingen måder mindskes, fordi en patient nu har en kontaktperson.

### **Sikkerheden på Det Fælles Medicinkort og Det Danske Vaccineregister skal følges nøje**

Forbrugerrådet finder, at der er store fordele ved sundhedsvæsenets registrering af patientoplysninger. Både når det gælder behandlingen af og sikkerheden for den enkelte patient. Rigtigt anvendt byder den nye teknologi på store fremskridt for patientsikkerheden, dvs. at patienten kan sikres den optimale behandling og medicinering. Forbrugerrådet skal dog endnu en gang appellere til, at man finder en hensigtsmæssig balance mellem henholdsvis hensynet til patientsikkerheden og hensynet til privatlivets fred. Der er ingen tvivl om, at adgangen til digitale patientoplysninger kan være afgørende for optimal patientsikkerhed, men på den anden

Fiolstræde 17  
Postboks 2188  
DK-1017 København K

Tlf. [+45] 7741 7741  
Fax [+45] 7741 7742  
Mail fbr@fbr.dk  
Web www.fbr.dk

side er der tale om personfølsomme oplysninger, der skal håndteres med fortrolighed og respekt af sundhedsvæsenet.

Forbrugerrådet finder det yderst fornuftigt at registrere vaccinationer (vaccineforbruget) i Danmark. Børnevaccinationsprogrammet er for nylig blevet udvidet med vaccine mod HPV, som er en meget ny vaccine, der netop bør overvåges omhyggeligt i forhold til bivirkninger og interaktioner.

Samtidig undrer det os, at man vil have endnu et register til medicinoplysninger ud over Medicinprofilen og Det Fælles Medicinkort. Vi frygter, at 3 registre vil gøre det fuldstændigt umuligt for både patienter og behandlere at få overblik over medicinforbruget og dermed også utilsigtede interaktioner og bivirkninger. Særligt akutsituationer bruges ofte som argument for yderligere registrering, men hvis læger netop i akutte situationer skal tjekke flere registre, så kan det i høj grad forværre patientsikkerheden. Vi mener, at vacciner bør være en integreret del af Det Fælles Medicinkort og ikke et selvstændigt register.

Ansvar for overvågningen af registret kunne med fordel placeres i Lægemiddelstyrelsen, som de andre registre på lægemiddelområdet. Vi mener, at overblikket over netop bivirkninger og interaktioner kan gå tabt, hvis det skal deles mellem flere offentlige institutioner.

Endelig er det vigtigt for Forbrugerrådet, at det Det Danske Vaccineregister ikke bliver misbrugt til at tage kontakt til borgere, som ikke ønsker vaccine. Sundheds- og forebyggelsesministeren har tidligere udtalt følgende:

*”Men ifølge ministeren kan det også blive et værktøj, som lægerne kan anvende til at indkalde de familier, som udebliver fra undersøgelserne.<sup>1</sup>”*

Vi ser frem til en afklaring af, om sundheds- og forebyggelsesministeren vil melde ud, om registeret skal bruges til at indkalde de borgere, der ikke har fulgt det anbefalede vaccinationsprogram.

Med venlig hilsen

Mette Boye  
Afdelingschef

Sine Jensen  
Sundhedspolitisk medarbejder

---

<sup>1</sup> Anne Nyhus og Flemming Steen Pedersen, Berlingske Tidende, 2. september 2009